
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA COŞNA 
CONSILIUL LOCAL

H O T A R A R E A
privind aprobarea Devizului general şi a proiectului tehnic, precum şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 

implementarea obiectivului de „REDUCEREA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE SERA ÎN 
TRANSPORTURI PRIN PROMOVAREA INFRASTRUCTURII PENTRU VEHICULELE DE 
TRANSPORT RUTIER NEPOLUANT DIN PUNCT DE VEDERE ENERGETIC: STAŢII DE 

REÎNCARCARE PENTRU VEHICOLELE ELECTRICE ÎN COMUNA COŞNA, JUDEŢUL SUCEAVA”

Consiliul local al comunei COŞNA, judeţul Suceava;
Analizând:
- Referatul de aprobare, înregistrat sub nr.1887 din 26.03.2025, întocmit de Primarul comunei 

COŞNA, prin care solicita iniţierea unui proiect de hotărâre pentru aprobarea Devizului general si a 
Proiectului Tehnic, pentru implementarea proiectului de „REDUCEREA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT 
DE SERĂ ÎN TRANSPORTURI PRIN PROMOVAREA INFRASTRUCTURII PENTRU VEHICOLELE DE 
TRANSPORT RUTIER NEPOLUANT DIN PUNCT DE VEDERE ENERGETIC: STAŢII DE REÎNCĂRCARE 
PENTRU VEHICOLELE ELECTRICE ÎN COMUNA COŞNA, JUDEŢUL SUCEAVA” ce se realizează prin 
„Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii 
pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule 
electrice în localităţi”;

- Raportul compartimentului de specialitate de urbanism cadastru din aparatul de specialitate al 
primarului comunei, înregistrat sub nr.1889 din 26.03.2025;

- Contractului de finanţare nr. 522 din 28.12.2023 încheiat Administraţia Fondului pentru Mediu 
pentru acordarea finanţării nerambursabile pentru implementarea proiectului „REDUCEREA EMISIILOR 
DE GAZE CU EFECT DE SERA ÎN TRANSPORTURI PRIN PROMOVAREA INFRASTRUCTURII 
PENTRU VEHICULELE DE TRANSPORT RUTIER NEPOLUANT DIN PUNCT DE VEDERE 
ENERGETIC: STAŢII DE REÎNCARCARE PENTRU VEHICULELE ELECTRICE ÎN COMUNA 
COŞNA, JUDEŢUL SUCEAVA”

- avizul comisiei pe domenii pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi 
turism, din cadrul consiliului local Coşna, înregistrat sub nr.26 din 07.04.2025;

Având în vedere prevederile:
-art.5 alin.1 litera ”a”/iv, art.7 alin.4 lit.”a”, alin.6 şi art. 10 şi art.12 din H.G.nr.907/2016 privind etapele 

de elaborare şi conţinutul cadrul al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 129 alin.1 şi 2 litera ”b”,”c”,, art.139 alin.3 litera ”g” şi art.196 alin.1 litera ”a” din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr.555 din 05.07.2019, cu 
modificările şi completările ulterioare;

H O T A R A Ş T E:
Art.1. Se aprobă Devizul general întocmit la faza Proiectului Tehnic precum şi Proiectul Tehnic 

pentru realizarea obiectivului de investiţii „REDUCEREA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE SERA 
ÎN TRANSPORTURI PRIN PROMOVAREA INFRASTRUCTURII PENTRU VEHICULELE DE 
TRANSPORT RUTIER NEPOLUANT DIN PUNCT DE VEDERE ENERGETIC: STAŢII DE 
REÎNCARCARE PENTRU VEHICULELE ELECTRICE În  COMUNA COŞNA, JUDEŢUL SUCEAVA”; 
ce se implementează prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 
promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de 
reîncărcare pentru vehicule electrice în localităţi, aşa cum se regăsesc în anexa 1 la prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Se aproba valoarea obiectivului de investiţie „REDUCEREA EMISIILOR DE GAZE CU



EFECT DE SERĂ ÎN TRANSPORTURI PRIN PROMOVAREA INFRASTRUCTURII PENTRU VEHICULELE 
DE TRANSPORT RUTIER NEPOLUANT DIN PUNCT DE VEDERE ENERGETIC: STAŢII DE 
REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULELE ELECTRICE ÎN COMUNA COŞNA, JUDEŢUL SUCEAVA” în 
suma de 546.446,36 lei fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare de 103.654,10 lei.

(2).Valoarea eligibilă a obiectivului de investiţii este de 478.748,91 lei fără TVA, la care se adaugă 
TVA în valoare de 90.962,29 lei, iar valoarea neeligibilă este de 67.697,45 lei fără TVA, la care se adaugă TVA 
în valoare de 12.691,81 lei.

Art.3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici, conform Anexei 1 la prezenta Hotărâre.
Art.4. Primarul comunei COŞNA, domnul Pardău Gavril se împuterniceşte să ducă la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.
Art.5. Secretarul general al comunei va comunica în termen legal copii ale prezentei hotărâri 

Instituţiei Prefectului judeţul SUCEAVA pentru controlul legalităţii, o va aduce la cunoştinţă primarului, o va 
afişa pe pagina de internet a instituţiei www.comunacosna.ro, în Monitorul Oficial Local şi în locurile 
special amenajate pentru a fi adusa la cunoştinţă publică.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,

Secretarul general al comunei
Ioan Pralea Mariana Ivan

Coşna, 07.04. 2025
Nr.4o

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa extraordinară din 07.04.2025, cu un număr de 9 voturi pentru, voturi abţineri 0 
voturi împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.

http://www.comunaco%c4%8c%e2%84%a2na.ro/

